

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان خبر داد؛

تولید توت فرنگی در آذربایجان شرقی با ۷۰ تن در هکتار



عصر آزادی / سررویس شهرستانها: مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی گفت: تولید سالانه محصول توت فرنگی گلخانه‌ای در این استان ۲۷۵ تن است که در بازار داخلی عرضه و مصرف می‌شود. "محمدباقر بی پروا" در گفتگو با خبرنگاران افزود: در سطح استان ۱۱ واحد گلخانه‌ای تولید توت فرنگی به مساحت ۵ هکتار با سیستم هیدروپونیک وجود دارد.

وی با بیان اینکه محصول تولیدی این گلخانه‌ها اغلب در بازار داخلی مصرف می‌شود که امسال از لحاظ مساحت زیر کشت و تولید، از افزایش ۴۳ درصدی نسبت به سال گذشته برخوردار است ادامه داد: میانگین عملکرد محصول توت فرنگی در سطح کشور ۷۰ تن در هکتار می باشد که این میزان در آذربایجان شرقی بالاتر از میانگین کشوری بوده و بیش از ۷۵ تن در هکتار است.

توجه به بحران کم آبی و لزوم تغییر جهت کاشت محصولات با هدف صرفه‌جویی در مصرف آب در بخش کشاورزی و بالابردن راندمان تولید، کشت‌های مترکم و گلخانه‌ای مورد تأکید دولت است. وی خاطر نشان کرد: در این راستا با ایجاد زیرساخت‌های لازم در شهرک‌های کشاورزی و گلخانه‌ای و پرداخت تسهیلات بانکی لازم برابر اعتبارات تخصیصی برای احداث گلخانه از متقاضیان فعالیت در این زمینه حمایت می گردد.

استاندار آذربایجان شرقی:

قصه و قصه گوئی، هویت تاریخی و تمدنی ایرانیان است



استاندار آذربایجان شرقی گفت: قصه و قصه گوئی، هویت تاریخی و تمدنی ایرانیان بوده و از افتخارات ایرانیان همین قصه‌ها است که توسط اساتید گرانقدر در دورانی که اثری از فضای مجازی نبود، تعریف می‌شد. عابدین خرم، در دومین جشنواره قصه گوئی نهال امید در منطقه آزاد ارس، اظهار کرد: ما در دورانی که فضای مجازی نداشتیم، قصه‌ها را می‌شنیدیم و لذت می‌بردیم و خودمان را از لحاظ فکری، روحی و اخلاقی سیراب می‌کردیم.

وی با بیان شدن با کتاب و کتابخوانی ممکن نیست. وی تأکید کرد: یکی از آثار شبیه‌خون فرهنگی، جدا کردن خانواده و نسل ما با قصه‌ها بوده است و ما اگر بخواییم که امید داشته باشیم و نونهالان امروز انقطاع نسلی با گذشته نداشته باشند، باید فرهنگ قصه که یک هنر و قصه گو هنرمند فاخر است را در جامعه زنده نگه‌داریم و برای نسل‌های آینده معرفی شوند. خرم مقام با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری بر کتاب و کتابخوانی، گفت: مقام معظم رهبری تمامی کتاب‌های مربوط به جنگ و جبهه و به خصوص کتاب‌های نونهالان و نوجوانان خوانده و برای برخی نیز نوشته‌هایی داشته‌اند.

وی با بیان این که کتاب‌ها، سرمایه‌های فکری اجتماعی و علمی کشور هستند، افزود: امیدواریم اساتید گرانقدر حوزه قصه گوئی پرورش دهنده نوجوانان و جوانانی باشند که جا پای آن‌ها بگذارند. وی با بیان این که جوانان امروز به صورت عالی نقش خود را در عرصه‌های مختلف ایفا می‌کنند ولی زود خسته می‌شوند، ادامه داد: موقع جنگ اما نه تنها جوانان ما خسته نمی‌شدند بلکه صحنه را هم خالی نمی‌کردند زیرا وقتی نفس شهدایی چون شهید برجوردی جوان به این جوانان و نوجوانان می‌خورد، خستگی را با همه مشکلات خسته می‌کردند و هیچوقت سر خم نمی‌آوردند. استاندار آذربایجان شرقی تأکید کرد: اگر خواهیم همچنان این صحنه را با استواری نگه‌داریم باید نفس‌هایمان را به خاطرات برج‌مانده از شهدا گره بزنیم و آثار آن‌ها را با عشق و علاقه بخوانیم.

خبر

سرپرست حوزه هنری کردستان

نایس، اولویت اصلی فعالیت های فرهنگی و هنری حوزه هنری کردستان است



عصر آزادی / سرپرستی سنندج: سرپرست حوزه هنری استان کردستان کمک در جهت ارتقای شاخص‌های فرهنگی در نایسر را مهمترین و اصلی ترین برنامه حوزه هنری کردستان عنوان کرد. افشین آزادی سرپرست حوزه هنری استان کردستان در دیدار با داریوش ورمزیار شهردار نایسربا قدرانی از اقدامات مثبت شهرداری در نایسر با گفت: فراهم سازی زیرساخت‌های لازم برای فعالیت‌های فرهنگی و هنری در کنار فعالیت‌های عمرانی در نایسر توسعه متوازن در این ناحیه بزرگ شهری را رقم خواهد زد. وی افزود: حوزه هنری استان کردستان با برنامه ریزی به صورت جدی انجام فعالیت‌های فرهنگی و هنری در نایسر را پیگیری می‌کند و درجهت تحقق بخشی این برنامه‌ها از تمامی ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های استانی و کشوری بهره خواهد برد. آزادی با اشاره به نقش مردم در اجرای این برنامه‌ها ادامه داد: به دفتر هنرهای مردمی حوزه هنری استان کردستان مأموریت داده شده است تا با همکاری سایر ادارات و نهادهای و مشارکت معتمدین و فعالین فرهنگی و هنری فعال در نایسر و دیگر مناطق حاشیه در سنندج نسبت به فراهم سازی شرایط بهره مندی نوجوانان و جوانان نایسری از ظرفیت‌های فرهنگی و هنری را فراهم کند. وی با اشاره به سرانه صندلی سینمایی به عنوان یکی از مولفه‌های مد نظر توسعه شهری ضمن قدرانی از اداره کل مسکن و شهرسازی استان کردستان علی‌الخصوص معاونت مسکن و بازاریابی شهری گفت: خوشبختانه با دراختیار قرار گرفتن فضای مناسب در محل مجتمع فرهنگی و هنری نایسر دو سالن سینمایی و تعدادی فضای جنبی جهت انجام کارهای فرهنگی و هنری در نایسر فراهم گردیده است و با توجه به پایان یافتن مراحل تجهیز و آماده سازی این بخش امیدواریم بتوانیم با همکاری شهرداری و دیگر متولیان استانی از ابتدای فصل تابستان شاهد آغاز به کار سینما و کلاس‌های آموزش هنری در نایسر باشیم. سرپرست حوزه هنری استان کردستان تأکید کرد: خوشبختانه دلسوزی و تلاش مسئولین و پیشبرد برنامه‌ها به عنوان یک شاخص مهم در کردستان کاملاً مشهود است و این مشخصه می‌تواند به عنوان یک الگوی کار جهادی در کشور مورد توجه واقع شود. وی فعالیت‌های شهرداری نایسر را بسیار مثبت ارزیابی کرد و ادامه داد: آنچه که امروز در بحث عمران شهری در نایسر مشاهده می‌گردد حاصل عزم جدی و نگاه فرهنگی است که مدیران شهرداری برای توسعه شهری در این ناحیه مد نظر قرار داده‌اند و حوزه هنری این آمادگی را دارد در زمینه‌های مختلف مورد نیاز از جمله ساخت سردیس، نقاشی دیواری و مباحث مربوط به زیبا سازی منظر شهری نایسر با شهرداری همکاری لازم را بعمل آورد.

مدیر عامل شرکت گاز استان کیلان در نشست مشترک با مدیرکل حفاظت محیط زیست:

پایبندی به اصول زیست محیطی از اولویت های شرکت گاز است



عصر آزادی / سرپرستی کیلان: مدیرعامل شرکت گاز استان کیلان در نشست مشترک با مدیرکل حفاظت محیط زیست گفت: پایبندی به اصول و ارزش‌های زیست‌محیطی همواره یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های این شرکت بوده است. وی با بیان این نکته افزود: شرکت گاز در کلیه فرآیندهای خدمات‌رسانی خود عواملی مانند استفاده پهنه از انرژی، کنترل ضایعات و عدم استفاده از مواد آسیب‌رساننده به محیط زیست را مدنظر داشته و در خصوص تحقق‌پذیری این عوامل، کلیه جنبه‌های زیست‌محیطی مرتبط شناسایی شده و کنترل‌های لازم اعمال می‌شود. همچنین حمزه عسری مدیرکل حفاظت محیط زیست کیلان در این نشست مشترک با تأکید بر وظایف و مسئولیت‌های مهم شرکت گاز در تأمین پایدار انرژی و خلق ثروت در شرایط کنونی، به اهمیت بالای الزامات محیط زیستی در پروژه‌های شرکت تأکید کرد. در پایان این دیدار مدیرعامل شرکت گاز به مناسبت گرمیادداشت هفته محیط زیست از مدیرکل حفاظت محیط زیست استان کیلان به پاس همراهی و همکاری با شرکت گاز استان کیلان قدرانی کرد.

مدیر عامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان کیلان خبر داد: اجرای پروژه‌های اساسی و زیرساختی در ناحیه صنعتی خمیران اترلی



عصر آزادی / سرپرستی کیلان: مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان کیلان گفت: پیرو تأکید استاندار محترم مبنی بر جذب سرمایه‌گذار جدید و ایجاد اشتغال پایدار در استان، در ناحیه صنعتی خمیران اترلی، در یک سال اخیر، پروژه‌های زیرساختی نظیر خیابانکشی و زیرسازی و آسفالت، شبکه جمع‌آوری آبهای سطحی، آبرسانی، تأمین برق به میزان بیش از ۱۴ مگاوات بوده است. رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان کیلان افزود: با توجه به اهمیت و جایگاه ویژه شهرستان اترلی از حوزه تولید و اشتغال از یک سو و نیاز سرمایه‌گذاران عزیز ما به زیرساخت‌های لازم از سوی دیگر، ما برآن داشت تا از اولویت‌های اصلی ما در خمیران، تسریع در اجرای زیرساخت‌های این ناحیه صنعتی باشد که به حوال و قوه الهی ما توانستیم پروژه‌های خیابانکشی، زیرسازی و آسفالت، تأمین برق، شبکه جمع‌آوری آبهای سطحی آبرسانی را به اتمام برسانیم.

باتلاش معاونت ارتباطات سیار مخابرات منطقه اصفهان صورت گرفت؛ توسعه زیر ساخت های همراه اول در توابع شهرستان فریدونشهر

عصر آزادی / سرپرستی اصفهان: زیرساخت‌های شبکه همراه اول در روستاهای توابع شهرستان فریدونشهر توسعه یافت. با تلاش و پیگیری معاونت ارتباطات سیار مخابرات منطقه اصفهان، تکنولوژی سایت کمران از روستاهای شهرستان فریدونشهر استان اصفهان توسعه یافت و بدین ترتیب نقاط کور کاهش و کیفیت سرویس اپراتور همراه اول در مناطق تحت پوشش ارتقاء پیدا کرد. گفتنی است، روستای کمران شهرستان فریدونشهر در بخش موگویی و منطقه پشتکوه قرار دارد و از مناطق صعب‌العبور کوهستانی می‌باشد که دارای مناظر طبیعی بسیاری است. BTS چیست؟ به طور ساده، ایستگاه پایه فرستنده/گیرنده (BASE TRANSEIVER STATION) که مخفف BTS می‌نامیم؛ مجموعه‌ای از تجهیزات مخابراتی بی‌سیم و باسیم است که ارتباط میان کاربر موبایل و یک شبکه عمومی را فراهم و تسهیل می‌کند. این ارتباط بی‌سیم می‌تواند از انواع نسل‌های ۲.۰، ۳.۰ و موبایل، وای‌فای، وایمکس و دیگر فناوری‌های ارتباطات بی‌سیم شهری باشد و عموماً اصطلاح ایستگاه‌های BTS برای شبکه‌های موبایل GSM استفاده می‌شوند. ایستگاه‌های BTS مهم‌ترین اجزای شبکه‌های موبایل GSM هستند. آنتن‌های نصب شده روی این دکل‌ها از طریق امواج رادیویی مایکروویو با شبکه در ارتباط هستند و سعی می‌کنند یک منطقه مانند شهر را زیر پوشش کامل یک شبکه موبایل ببرند. بنابراین، وقتی ما در حال مکالمه یا گوشه موبایل هستیم؛ پیامک می‌زنیم و از اینترنت موبایل استفاده می‌کنیم؛ از طریق یک ایستگاه BTS به شبکه موبایل سراسری متصل شدیم. هر چند تعداد آنتن‌ها و ایستگاه‌های BTS در یک منطقه بیشتر باشد؛ پوشش دهی شبکه موبایل بهتر و سریع‌تر خواهد بود. به همین دلیل، اپراتورهای موبایل دائماً در حال گسترش و نصب ایستگاه‌های جدید هستند.

دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور خبر داد فعالیت ۱۳ کتابخانه مخصوص کودک و نوجوان در کشور



دبیرکل نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور از فعالیت ۱۳ کتابخانه مخصوص کودک و نوجوان خبر داد. مهدی رضایی، در دومین جشنواره قصه گوئی نهال امید در منطقه آزاد ارس، اظهار کرد: ما هستیم که بچه‌ها به کتابخانه‌ها بیایند و کتابخانه‌ها می‌توانند محل زندگی آن‌ها برای داشتن آینده درخشان باشند. وی افزود: از فرصت و ظرفیت قصه گوئی برای توسعه فرهنگ مطالعه، تعمیق مفاهیم ارزشی، گسترش کلبه‌های حیاتی و توجه به مسئله کودک بهره برده و همه کتابخانه‌های عمومی کشور مجهز به بخش کودک و نوجوان هستند. وی با بیان این که برنامه‌های نهاد کتابخانه‌های عمومی برای ترویج کتابخوانی و قصه گوئی بین کودک و نوجوان در قالب «دهد سفید» متمرکز شده است، گفت: کتاب هددهدسفید، جایزه هددهدسفید، کتاب برگزیده هددهدسفید، برنامه تلویزیونی هددهدسفید در شبکه نهال و کتابخانه‌های هددهدسفید از جمله این فعالیت‌ها است.

هراتی، دبیر دومین جشنواره قصه گوئی نهال امید نیز در ادامه از افزایش ۲.۵ برابری شرکت‌کنندگان در این جشنواره خبر داد و گفت: امسال تعداد ۵۳۹۲ نفر برای حضور در جشنواره شرکت کرده بودند که بیش از ۳۶۰۰ نفر نسبت به دوره اول افزایش یافته است. وی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری در خصوص کتابخوانی و قصه گوئی و ترویج آن در بین کودک و نوجوانان، گفت: در قرآن کریم بیش از ۲۰۰ قصه وجود دارد که نشان می‌دهد، خداوند متعال از بیان مفاهیم و عبرت آموزی با ابزار قصه استفاده می‌کند. وی با اشاره به تفاوت قصه گوئی در شرق و غرب، افزود: قصه گوئی در شرق به ویژه ما ایرانی‌ها عجیب و حکیمانه بوده ولی در غرب به صورت بازی و نمایشی هستند. هراتی ادامه داد: دومین جشنواره قصه گوئی با هدف حفظ و پاسداشت ادبیات شفاهی، ایجاد رقابت سالم و انگیزش میان کتابداران و شناسایی استعدادها با شعار "قصه خوب نسل خوب" در موضوعاتی چون مسائل روز جامعه، آزاد، سبک زندگی ایرانی اسلامی و شعار سال برگزار شد.

امام جمعه تبریز: موضوع نان به یک گره پیچیده تبدیل شده است



نیروهای مقاومت به شهرک‌نشینان صهیونیستی بودیم؛ به تعبیر رهبر معظم انقلاب هر مقدار در قضیه فلسطین پیشرفت باشد به همان مقدار امت اسلامی نیز پیش خواهد رفت. وی تأکید کرد: ما معتقدیم مساله فلسطین یک مساله جهان اسلام است و مساله آزادی‌خواهان دنیاست چراکه همه شاهد هستند که در روز قدس امسال علاوه بر کشورهای اسلامی حتی در کشورهای اروپایی نیز راهپیمایی برگزار شد و مردم اروپا با این راهپیمایی با رژیم ابراز مخالفت کردند.

وی در ادامه به روزجهانی مبارزه با مواد مخدر اشاره کرد و گفت: روز جهانی مبارزه با مواد مخدر روز مهمی است و باید خانواده‌ها به فرزندان خود دقت کنند چراکه نشانه روی خانواده، مدارس، دانشگاه‌ها و... است.

آل‌هاشم با بیان اینکه بسیاری از پایان‌نامه‌ها به موضوع اعتیاد است و دغدغه و حساسیت زیادی روی این موضوع در بین مردم و اصحاب اندیشه و نخبگان است، افزود: دانش‌آموزان را دریابید، مدارس را دریابید. خطیب نماز جمعه تبریز به سخنان ستاد مبارزه با مواد مخدر اشاره کرد و گفت: ۹۰ درصد مردم ایران از شیوع مواد مخدر نگران هستند و البته جمهوری اسلامی به عنوان پرچمدار مبارزه با مواد مخدر شناخته شده این اقدامات شایسته‌ای در پیشگیری، درمان و حمایت اجتماعی کرده است. وی یادآور شد: فرارگیری کشور در همسایگی کشور تولیدکننده مواد مخدر و موضوع ترانزیت نیز یکی از همین مشکلات در مواد مخدر است.

یک فکری بکنند و در استان آذربایجان شرقی نیز مسئولان غله و فرمادار تبریز به صورت جدی به این موضوع عنایت داشته باشند. خطیب نماز جمعه تبریز با اشاره بر اینکه ایران اکنون جبهه مقاومت برای آزادی قدس شریف انتخاب شده است، ادامه داد: اخیراً جنبش جبهه اسلامی به تهران آمده و ملاقاتی با رهبر معظم انقلاب داشتند. در این دیدار آنها پیگیری سیاست راهبردی جمهوری اسلامی ایران برای افزایش هماهنگی و هم‌افزایی میان گروه‌های فلسطینی بودند در حالی که این مطالبه چند سال قبل رهبری برای مسلح شدن کرانه باختری علاوه بر غزه نیز است.

نماینده ولی فقیه در استان ادامه داد: در هفته‌های اخیر شاهد حملات

امام جمعه تبریز گفت: امید است دولت سهولت در خرید و تأمین نان را جدی بگیرد؛ چراکه مساله نان به یک گره پیچیده تبدیل شده است و دولت باید در کلان خود این موضع را حل کند.

به گزارش خبرنگار مهر، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمدعلی آل‌هاشم در خطبه‌های نماز جمعه تبریز با بیان اینکه نان یک چیزی است که همه نیاز داریم؛ اظهار کرد: استاندار آذربایجان شرقی مصاحبه خوبی در خصوص مساله نان انجام داده بود ولی بنده هم باید چند تأکیدی در این موضوع مهم داشته باشم.

وی با تأکید بر اینکه دولت در عرصه سیاست خارجی و برخی حوزه‌های اقتصادی موفقیت‌های خوبی را داشته است، گفت: اما تمرکز روی مسائل کلان نباید دولت را از پرداختن به امور روزمره مردم غافل کند. امام جمعه تبریز افزود: یکی از مسائل مهم مردم موضوع نان است؛ صف‌های طولانی مقابل نانوايي‌ها مردم را به زحمت انداخته است و متأسفانه مشکل‌مان همچنان پابرجاست. وی متذکر شد: امید است دولت سهولت در خرید و تأمین نان را جدی بگیرد؛ چراکه مساله نان به یک گره پیچیده تبدیل شده است و دولت باید در کلان خود این موضوع را حل کند. نماینده ولی فقیه در استان افزود: مردم ما، مردم شریف و نجیب هستند و مردم ما ساعت‌ها برای خرید یک قرض نان ساعت‌ها در صف می‌مانند.

وی گفت: البته این موضوع مربوط به استان ما نیست و باید دولت

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

ادبیات داستانی در جامعه ایرانی یک سنت قوی دارد



وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به مملو بودن حکایات قرآنی در ادبیات داستانی ایران اسلامی، گفت: ادبیات داستانی در جامعه ایرانی یک سنت قوی دارد. محمدمهدی اسماعیلی، در دومین جشنواره قصه گوئی نهال امید در منطقه آزاد ارس، با اشاره به رونمایی از نماد هددهدسفید برای توسعه فرهنگ کتابخوانی از سوی نهاد کتابخانه‌های عمومی، اظهار کرد: هددهد، پرنده‌ای است که داستان معروف صبا در موضوع مربوط به قصه حضرت سلیمان و بلقیس را به عنوان یکی از حکایات قرآنی وارد ادبیات داستانی ما کرده است.

وی افزود: همه خانواده‌های ایرانی، فرزندان خود را با قصه بزرگ می‌کنند و هیچ خانواده ایرانی نیست که مادر برای کودکش قصه نگوید.مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس نیز در ادامه اظهار کرد: منطقه آزاد ارس یکی از هفت مناطق آزاد ایران بوده که سید توسعه اقتصادی آن متنوع است.مجید کیانی با اشاره به ظرفیت این منطقه در حوزه کشاورزی، صنعتی، فرهنگی و هنری، گفت: شخصیت‌های هنری و فرهنگی بسیاری در شهرستان‌های منطقه آزاد ارس رشد یافته‌اند که نشان می‌دهد ظرفیت‌های فرهنگی و هنری این خطه بالا است. وی با اشاره به احداث و تجهیز مدارس و راه‌اندازی کتابخانه‌های سیار از جمله فعالیت‌های حوزه کتابخوانی در منطقه آزاد ارس، افزود: مراسم ثبت جهانی ژئوپارک ارس برگزار شد و یکی از آثار این ژئوپارک مربوط به حوزه فرهنگ بوده و بومیان منطقه باید بتوانند، آثار زمین‌شناختی و نعمت خدادادی را حفظ کرده و آباد و رسوم خود را به مردم و گردشگران معرفی کنند.

معاون فنی و عمرانی شهردار تبریز عنوان کرد

بهبود ترافیک، اصلی ترین معیار ارزیابی در طراحی پروژه‌های تقاطع غیر همسطح تبریز



معاون فنی و عمرانی شهردار تبریز اصلی ترین معیار ارزیابی در طراحی و اجرای پروژه‌های تقاطع غیر همسطح را بهبود ترافیک منطقه عنوان کرد. سامان احمدزاده در جلسه کمیته فنی شهرداری تبریز که به منظور بررسی گزینه‌های پیشنهادی اجرایی روگذر معلم و قراملک و پروژه شهرک جوانان تشکیل شد ضمن ارائه کلیاتی از پروژه‌ها، اثربخشی در روانی یا کاهش ترافیک، زمان و هزینه اجرا و افزایش ایمنی ترافیک را از معیارهای اصلی ارزیابی در اجرای این طرح‌ها دانست.

وی در ادامه با اشاره به تجربیات قبلی شهرداری در راستای اجرای پروژه‌های تقاطع‌های غیر همسطح ضمن اشاره به آسیب شناسی پروژه‌های تقاطع غیر همسطح شهری، لزوم اهتمام مضاعف مشاور در راستای ارائه گزینه‌های مختلف با رعایت تمامی جوانب اجرایی، اقتصادی و نگهداری پل با رعایت الگوئی‌های بصری را خواستار شد. وی در خصوص پروژه شهرک جوانان نیز گفت: قرارداد ساخت یک هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی در شهرک جوانان برای ساماندهی حاشیه نشینی با شرکت خانه سازی پیش ساخته آذربایجان شرقی منعقد شده که انتخاب طرحی مناسب جهت تسریع اجرا، اقتصادی بودن آن و اجرای باکیفیت از مواردی است که باید در انتخاب طرح پروژه مد نظر قرار گیرد.